
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A

MATERIALE FACILE CONSUMO 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014

Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 

del 21novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 

SUD”.– CIG: B190DBEB3C 

 

SOTTOAZIONE PROGETTO

10.2.2A  Progetto  

COD. 10.2.2A-

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato co

ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordin

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, co

2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 2 comma 78, dell

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

VISTO l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti procedono, per l’affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

 

 

 

 

 

Scuola Secondaria di 1° Grado “Padre Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale

VIA G. FORTUNATO, 10 

C. M. 

Amministrazione Trasparente (Sez. Bandi) 

ZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA ACQUISTO 

MATERIALE FACILE CONSUMO : Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 

Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 

PROGETTO IMPORTO 

Progetto  “Agenda SUD” 

-FSEPON-CL-2024-75 

 

€ 62.839,20 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordin

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 2 comma 78, dell

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

il D.Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti procedono, per l’affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – 

Scuola Secondaria di 1° Grado “Padre Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale 

VIA G. FORTUNATO, 10 – 87021   BELVEDERE MARITTIMO
   
(CS)  tel. e fax  0985/82923 

C. M. - CSIC8AS00C – C. F. 82001590783 - Codice Univoco Ufficio UFUPTB 

-  E-MAIL: csic8as00c@istruzione.it PEC: csic8as00c@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icbelvedere.edu.it 

 

 

 

Agli Atti 
ALL’ALBO ON LINE  

Amministrazione Trasparente (Sez. Bandi)  

 

ACQUISTO 

Programma Operativo Nazionale 

Istruzione – Fondo Sociale 

a di Adesione prot. n. 134894 

Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 

CUP 

I54D23002910001 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

n R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

mma 143, della legge 13 luglio 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 2 comma 78, della 

il D.Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti procedono, per l’affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

 

COMPRENSIVO BELVEDERE MARITTIMO - C.F. 82001590783 C.M. CSIC8AS00C - A32170C - csic8as00c

Prot. 0003655/U del 08/05/2024 11:37

IV.5 - Progetti e materiali didattici



inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.;  

VISTA la nota prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 30 

agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale 

“Per la Scuola” 2014 – 2020; 

VISTA la nota Prot. n. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024 di autorizzazione progetto:Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione 2– Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 

10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 –Decreto del Ministro dell’Istruzione e del 

merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 3 del 16/11/2023 di adesione al progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto verbale n° 5 delibera n. 21 del 17/01/2024 di adesione al progetto; 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del C.D.I. n° 24 Verbale n° 6 del 14/02/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto verbale n° 6 delibera n. 29 del 14/02/2024 di assunzione in bilancio 

del  progetto“Agenda SUD”; 

VISTA la delibera di approvazione della progettazione definitiva del Collegio docente n° 30 del 21/02/2024  

VISTO il Regolamento negoziale, aggiornato con il Dlgs 36/2023, prot. 8390 del 16/11/2023, per il conferimento 

di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera H del D.I. 129/2018 adottato dal Consiglio d’Istituto 

nella seduta del 31.10.2023 delibera 17; 

PRESO ATTO che si è assunto in bilancio il finanziamento pari a € 62.839,20 

VISTE le Linee Guida, la Normativa di riferimento e i Manuali Operativi. 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso richiesta informale di preventivi;  

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura di materiale facile consumo ha 

consentito di individuare la Ditta DE NAPOLI SAS  quale fornitore certificato del prodotto;  

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola;  

VISTA la documentazione richiesta e acquisita agli atti e in particolare:   

1. la dichiarazione di consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in relazione alla mancanza 

anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 94 del Dlgs. 36/2023 e/o della non rispondenza di anche una 

sola delle autodichiarazioni presentate e/o di anche una sola delle clausole contrattuali esplicitamente 

indicate nella dichiarazione stessa,  
2. DICHIARAZIONE RELATIVA AL POSSESSO DEI REQUISITI PER L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI PUBBLICI 

EX ARTT. 94, 95, 96, 97, 98 E 100 DEL CODICE DEI CONTRATTI; 

3. Dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi dell’art. 47 della legge 108/2021 

di conversione del cosiddetto “decreto semplificazioni”,  

4. Dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della legge 68/99 

(disabilità),  

5. le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari,  

6. la dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo 21 novembre 

2007, n. 231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE;  

7. Dichiarazione di Iscrizione al Registro RAEE; 
8. Patto di integrità 

 



VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto SCAD. 31/08/2024;  

VISTA l’assenza di annotazioni riservate e il controllo del Casellario Giudiziale ;  

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto in virtù della documentazione pervenuta;  

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 

36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la prestazione della garanzia 

provvisoria e definitiva;  

ACCERTATA la disponibilità sulla scheda di progetto P02 -59 del Programma annuale 2023/2024 Progetto 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21novembre 2023 – Decreto del 

Ministro dell’Istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

CONSIDERATO che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 

all’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023;  

DETERMINA 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 Di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, della 

fornitura avente ad oggetto acquisto materiale facile consumo, alla DITTA DE NAPOLI SAS Via Vetticello, 

SS. 18 N. 65 87021 – Belvedere Marittimo (CS)  P.I.V.A. : 03013580786  ha presentato l’offerta migliore, per 

un importo complessivo pari a € 1.220,00 (milleduecentoventi/00) compresa IVA al 22% di cui imp. € 1000,00 

più IVA  pari a € 220,00. 

Art. 3 Di imputare la spesa complessiva sul progetto  P02/59 del Programma annuale 2024-Progetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e Ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21novembre 2023 – Decreto del 

Ministro dell’Istruzione e del merito 30/08/2023 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. COD. 10.2.2A-FSEPON-

CL-2024-75 – CUP: I54D23002910001 CIG: B190DBEB3C 

Art. 5 Responsabile Unico di Progetto  

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 Agosto 1990 n. 241 è stato individuato 

quale Responsabile Unico di Progetto il Dirigente Scolastico Maria Bonanata.  

Art. 6 Pubblicità  

Che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on line, sul sito internet dell’Istituzione Scolastica e 

nella sezione bandi di gara e contratti nella sezione pertinente dell’Amministrazione Trasparente ai sensi 

della normativa sulla trasparenza 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Bonanata 
 

 


		2024-05-08T11:15:41+0200
	MARIA BONANATA




